ridi sic punit in arido quid facturus ē. Ecce expauescāt tam le-  
gentes quā audiētes si tāte sanctitatis vir occupatus p cōmu-  
ni vtilitate impiāli nō meruit excusari cōiuncti & illi dicēdo ho-  
ras si adhuc grandia igniū tormēta sustinuit: quid putādū est  
de multis in nra etate qui nulla necessitate seu vtilitate cōpul-  
si sed voluptatibus & vanitatibus vacantes vt scōm mādatū  
ecclesie etiā horas cōiuncti dicere vellēt sed postq̄z senserit ta-  
les ignes tunc veratio dabit eis intellectū quid viuētes face-  
re debuissent. Est & aliud receptaculū nō aiarū sed spiritūū im-  
mūdoz scz caligo tenebrosa huius aeris in quo innūerabilis  
multitudo demonū vsqz ad diē iudicij detinet ppter exercitiū  
hoīm. Exreuelatiōibus nō dubitant inhabitare demones me-  
diū interstitiū aeris quod ē frigidū & tenebrosū & visi sunt a sā-  
ctis tanq̄z apes hoies circuire sed angeli visi sunt eos a nocu-  
mentis phibentes & alter sanctus pater vidit sup quoddā mo-  
nasteriū innūerabiles demones & sup grandē ciuitatē solū vnū  
oculosū & dictū ē illi. *Ille vnus solus sufficit tēptator qz oēs fa-  
ciūt eius voluntatē.* In claustro vero rebellisant demonibus  
et iō multos habēt redēptores. Nec iō demones in aere carēt  
tormētis inferni ymmo scōm glo. ignē semp secum ferunt qui  
ignis nō agit scōm vicinitatē locoz sed sicut instrumētū diuie  
iustitie q̄ iustitia sequit meritū vel demeritū nō locū. Sed que-  
rūt doctores quarto s̄narū aie exute corpibus p quos purgant  
in purgatorio. Ibi diuersi diuersa dicunt nec magna questio d̄  
hoc faciēda ē solū curandū ē ne aliquid nobiscū purgandū affe-  
ramus qz nō deerūt tortozes: credo tñ p angelos bonos depoz-  
tari ad loca tormentoz sed nō eos punire qz sunt eozū p̄cūes  
p̄xime futuri nec etiā p demones qz iā eozū offitiū tēptandi ex-  
pianit s̄ p diuinā iustitiā vt estimo puniunt licz forte demones  
possūt eē p̄ntes & q̄i de penis eaz gaudētes hoc tñ non diffinio  
Decē sua Richardi d̄ media villa in scripto q̄rti distinctōe. xx

**D**e apparitionibus spirituum post egressum a corporibus.  
Sciendum experientia et scriptura cogit fateri quod spiritus  
tam bonorum quam reproborum aliqui veniunt aut mittuntur ad  
vivos ut solet per doctores pertractari quarto sententiarum distin.  
xlv. per quo notat petrus de tharétasio secundum legem communem sic  
omnes in die iudicii exhibentur nullus ante exhibet de inferno. Secundum vero  
dispensationem divinam credit aliquos posse exire etiam de inferno  
ad tempus secundum dei placitum ad eruditionem et terrorem hominum viven-  
tium non impetuum sed ad tempus. Nam iacobus de uirgine in suis  
sermonibus dicit quod aristoteles post mortem suam aperuit cuidam disci-  
pulo suo qui requisivit quid ager et an adhuc disputaret. Re-  
spondit quod nihil modo sciret nisi penas quas sentire cogeret et tamen. Aug-  
ustinus dicit eum esse damnatum super psalmo. Absorpti sunt iuncti petre iudices  
eorum. dicit comparat aristotilem christo: absorptus est crematus apud  
inferos. Item legitur et famatur de quodam magno theologo qui plu-  
ribus beneficiis ecclesiasticis dotatus erat cui summus episcopus plura  
sic ut resignaret alijs uno retento qui respondit. Temptabo si  
cum pluribus beneficiis poterit et saluari. Mortuo eodem infra me-  
sem aperuit eidem episcopo iudex quasi umbra terribili cum gemitu dicens  
Ego sum heu heu miser iste theologus in eternum damnatus quod superbia  
et pompam seculi dilexi et prebende non profuerunt mihi. Et addidit  
res ab episcopo. Est ne aliquis super vivos in seculo. Respondit episcopus quo-  
tu tantum clericus ista quis ut tam cito gratias mundum finitum: nam defuncti  
naturalia scilicet in genium memoriam rationem non amittunt. Et defunctus cer-  
te inquit ex quo defunctus sum tanta infinita multitudo animarum corruit in  
infernum quod tot homines non credo vivere in mundo. Preterea tantum est  
dolor et anxietas in damnatis quod nihil penitus retinet in memo-  
ria nisi solum doloris: et pro una die videtur nobis quod arseri-  
mus mille annis memorie commendanda sunt et nulla obliuio  
ne delenda si tamen veritas militat pro isto. Sciteor me talia  
legisse et apud multas famata. Enumero vero beatorum

frequenter legimus in omeljs gregoriꝝ ⁊ in libro. iiii. dyalogo-  
rum apparuisse sanctos petruꝝ pauluꝝ ⁊ alios sanctos in cōsola-  
tionem fidelij ⁊ aias eoz ad celuꝝ pduxisse. Et augustin⁹ dicit  
in libro de cura p̄ mortuis agenda de sancto felice martire q̄  
ciuibus nolans visibiliter apuit cum a barbaris oppugnaren-  
tur sic etiā credendum est de his qui in purgatorio sunt q̄ p̄ di-  
uinā p̄missiō ⁊ a suis receptaculis egressi p̄ spectibus hominum  
aparēt nō tamē quādo cūq; aut quotiens cūq; volūt et hoc ad  
suffragia expetēda aut ad viuos monēdos vt ex precedētib⁹  
clarere potest. Nam dicit Augustin⁹ in prefato libro de ma-  
tre sua. Si rebus viuentiū vterētur aie mortuozū vt de alijs  
taceam me ipsum p̄ia mater mea nulla nocte defereret q̄ dum  
viueret terra mariq; me secuta est. Sed cur tam raro aparēt  
viuētibus videt̄ mihi q̄ forte merita vel eaz vel hoīm viuen-  
tium hoc impēdiunt aut de merita. Vel forte sic rebus ape-  
rent putarētur sole ille saluāde vel dānāde sic aparētes. Etiā  
p̄pter fidem viuentiū ne illa euacuaret̄ que est de inuisibilib⁹  
Dixit enī abraam ad diuitē postulātem vt Lazarus mitteret̄  
ad quinq; fratres suos habet̄ moysen et p̄phetas vt audiāt il-  
los. Sed expedit eas aliquādo apere ne putet̄ deus oblit⁹ vi-  
uoz vel nullā gerere curā de viuis seu mortuis: sed an sit pec-  
catū petere aut desiderare vt se viuis presentēt. Respōdetur  
omne peccatū saltē est p̄tra volūtate dei ⁊ cōtra dei precepta  
Et hoc in presenti nō aparēt si nō ex leuitate vel vanitate sed  
ex ipsa intētionē ad sciēdum statū alicui⁹ amici aut benefacto-  
ris aut parētum p̄cedat vt suffragia eis impēdantur ad citi⁹  
liberādum de penis. Et hoc aparēt ex eo q̄ aie defunctorum  
sponre se viuis representēt vt dictū est p̄ subuētionē. Cur er-  
go hoc nō posset peti a deo ⁊ hec est sententia sancti Thome.  
Nec hoc est temptare deū quia fit p̄pter utilitatē aiaz. Nec  
alio modo sciri potest nisi p̄ reuelationē. Nec fit p̄pter lucr.

temporale nec intēdit sūmere experimētū an deus potest hoc  
facere sicut filij israel deum in deserto temptauerūt sed hoc pe  
nitur vt deus qui potest etiam velit ⁊ ad dei honore: hec oiaq̄  
dicta sunt cōueniunt in tēpratione viciosa a deo p̄hibita non  
temptabis dñm deū tuū. Mathei. iij. nec est contrariū illi pro  
hibitioni nec a mortuis veritate inquiras qz hic nō sup̄sticiose  
nec diuinādo nec deū tēptando aut vane inquirēdo s̄ fideliter  
et vtiliter veritas indagatur. De locis vero vbi se isti sp̄s so  
liti sunt p̄ntare viuētibz nō puto dari determinatā regulā ⁊  
qz hoc nō cadit sub arte humana s̄ existit in sola dei voluntate  
cuius ratio nō ē inquirēda alia nisi qz ipse sic vult fieri sic nec  
de alijs quorū ratio in scripturis nō cōtinetur vt cur in vno lo  
co sūt miracula in alio nō: ⁊ cur aliquos xp̄s sanauit aliquos  
nō. In istis sicut aug. dicit ad plebem yponēn. Nullus potest  
scrutari consiliū dei: posset tñ videri ratio cōgruētie vt p̄pter  
aliquorū merita vel demerita aliquę anime citius suffragia p̄  
cipere ab amicis posset. Alte vero in locis occultis p̄ductus  
puniri vbi nulla nisi cōueniētia suffragia p̄ciperet. Credendū  
enī est multorū imp̄fectiorū animas citius liberari a penis pur  
gatorij que secū parua purganda portauerūt quā aliorū mul  
to p̄fectiorū qui secū plura purganda attulerūt ⁊ tardius libe  
rantur: sed post liberationem earum multo excellentius in ce  
lo remunerantur secundum dicta doctorum quia citius libera  
ri a penis et amplius premiari nō semper pari passu currūt qz  
alia ⁊ alia respiciunt. Unde multo felicioz is censetur qui tar  
dus liberatur ⁊ excellentius premiatur quā alter ecōuerso qui ci  
tius liberatur ⁊ minus remuneratur qz vnū est temporale ⁊ ac  
cidētale aliud p̄petuū ⁊ eēnciale. Quā sic dicūt doctores quilibz  
a n̄quam vellent carere minima portione glorie in celis potius  
vellent omnes penas mōdi vsqz in die iudicij tolerare. Neqz e n̄  
semp̄ in locis vbi peccauerūt credendū ē aīas puniri vt p̄cece